CÂMARA ML MCIPAL 1)t : .ALIANÇA 1)O TOCANTINS
LEGISLATIiRA: 2025/2028
ADMINISTRAÇÃO: 2025

ATA N° 08/2025 - 5a SESSÃO ORDINÁRIA DE MARÇO — 12 dias de março de 2025 —
Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, as dezoito horas e trinta e
sete minutos (18h 37 min), no plenário da Câmara Municipal "Vereador Vanderley Afonso
da Silva", constatando-se á presença de (08) Vereadores conforme assinaturas lançadas
na Folha de Presença. Com ausência justificada no Vereador Félix. Com o número legal
de Vereadores presentes, sob a proteção de Deus são declarados abertos os trabalhos
da (5) quinta sessão ordinária do mês de março. Sob a presidência do titular, Dionisio,
que convidou o Vereador Cleonon, para fazer a oração inicial. Prosseguindo, após a
leitura da Ata da Sessão anterior, a mesma foi colocada em discussão e votação, sendo
aprovada por unanimidade. Passando para a ordem do dia, o Vereador Presidente
solicitou a secretária da mesa diretora para fazer a leitura das matérias do expediente::
SEGUNDA VOTAÇÃO AO PROJETO DE LEI N° 01/2025 que "Institui a Educação
Integral no Municípic de Aliança do Tocantins e estabelece diretrizes para sua
implementação na rede municipal de ensino". SEGUNDA VOTAÇÃO AO PROJETO DE
LEI N° 02/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025, que "Dispõe sobre o uso de telefones
celulares e outros dispositivos eletrônicos portáteis nas escolas municipais de Aliança do
Tocantins, em conformidade com a Lei Federal n° 15.100/2025". SEGUNDA VOTAÇÃO
AO PROJETO DE LEI N° 03/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 que "Institui o
Programa Municipal de Alfabetização e estabelece diretrizes para a promoção da
alfabetização plena no município". SEGUNDA VOTAÇÃO AO PROJETO DE LEI N°
04/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025, que "Dispõe sobre a concessão de abono
por produtividade os professores do Sistema Municipa'; de Ensino e dá outras
providências". Foi concedido até cinco minutos para análise das matérias, foi colocado
em discussão e votação e aprovado por unanimidade. Dando continuidade; o
VEREADOR PRESIDENTE DIONNES,  deixou a palavra franca aos nobres Edis: Não
fizeram uso da palavra. // F_ não havendo mais nada a ser tratado, o Vereador Presidente
solicitou o Vereador Wilmoney, para fazer a Oração final, e após, agradeceu á presença
dos nobres pares e presentes e ordenou o encerramento da presente sessão. Para
constar foi lavrada a presente Ata. que, após ser lida, discutida e aprovada será assinada
pelo Senhor Presidente e Vereadores presentes: